
TERÇA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 20134 CADERNO 6

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597739

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE PRIMAVERA
ATOAVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 31/2013
Abertura 25/10/2013 às 9h (horário local), na Sala de Reuniões 
da CPL sito, Av. Gal. Moura Carvalho, s/n Centro-Primavera-PA. 
Objeto: Aquisição de Material didático e permanente destinado 
ao Programa EJA do Municipio de Primavera-PA. PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO. Mais informações no fone: 
(091) 3481-1228 ou e-mail setordelicitacaopmp@gmail.com.

Vandson Oliveira da Silva
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM – PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597515

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA: PROCESSO Nº 001/2013 DE 18/09/2013

Objeto: Contratação de Empresa Especializada em serviços 
de coleta de lixo (resíduos sólidos domiciliares e comerciais), 
Limpezas de vias urbanas, limpeza de prédios públicos. 
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do inciso IV 
do Art.24, da Lei 8.666/93 e alterações. Dotação Orçamentária: 
Funcional Programática: 17.512.0507.2.034 Manutenção 
dos Serviços de Limpeza Pública – Elemento de Despesa: 
3.3.90.39.00 Outros Serviços Pessoa Jurídica. DESPACHO: 
Acolho, nos seus fundamentos e conclusões, o judicioso Parecer, 
exarado pela Procuradoria Jurídica que se valendo dos princípios 
hermenêuticos e daqueles aos quais está jungida a Administração 
Pública, inscritos no art.37 da Constituição da República, extraiu 
a exata inteligência do art. 24, incisos IV, da Lei n.º 8.666/93 e 
autorizo a dispensa de licitação para a contratação da empresa 
R. M. Sabá Serviços de Sinalização Eireli – Me. 

Pierre Jorge de Castro Palheta
Secretário Municipal de Administração - Marapanim-Pará

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Data: 18/09/2013
Valor Estimado: R$-360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais)
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em serviços 
de coleta de lixo (resíduos sólidos domiciliares e comerciais), 
Limpezas de vias urbanas, limpeza de prédios públicos.
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do inciso 
IV do Art.24, da Lei 8.666/93 e alterações.
Contratado: R. M. Sabá Serviços de Sinalização Eireli – Me.
Ordenador Responsável: Elza Edilene Rebelo de Moraes - Prefeita 
Municipal de Marapanim - Pará. Justifi cativa Anexa nos autos 
do processo de dispensa de licitação nº. 001/2013. Ratifi co 
a Dispensa de Licitação em consonância com a justifi cativa 
apresentada pela Comissão Permanente de Licitação, nos termos 
do Artigo 26, da Lei nº. 8.666/93 e suas atualizações. Marapanim 
- PA, 27 de setembro de 2013.

Elza Edilene Rebelo de Moraes
Prefeita Municipal

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
Dispensa de Licitação 001/2013 Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada em serviços de coleta de lixo (resíduos 
sólidos domiciliares e comerciais), Limpezas de vias urbanas, 
limpeza de prédios públicos. Contrato 001/2013- R. M. Sabá 
Serviços de Sinalização Eireli – Me, no valor estimado de R$-
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) _ Vigência: da 
assinatura do contrato até 180 (cento e oitenta) dias. Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 17.512.0507.2.034 
Manutenção dos Serviços de Limpeza Pública – Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39.00 Outros Serviços Pessoa Jurídica. Data de 
assinatura: 27.09.2013. Ordenador Responsável: Elza Edilene 
Rebelo de Moraes - Prefeita Municipal de Marapanim - Pará.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597686

PORTARIA Nº 1751/2013 - “APLICAR PENALIDADE 
ADMINISTRATIVA DE ADVERTÊNCIA AO SERVIDOR JOONE 
JOSE FERNANDES DA SILVA, EM DECORRÊNCIA DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR Nº 004/2013, PORTARIA 
0573/2013 DE 12/03/2013”.
DECRETO Nº 156/2013 - “NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL 
PARA ORGANIZAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2013, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVO REPARTIMENTO, ESTADO DO PARÁ, E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIÂS.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597834

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 047/2013.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de medicamentos (Farmácia Básica).
Data, Hora, Local: 25/10/2013 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: 
h as 12: h e das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, 
onde o edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será 
retirado através de gravação em disquete virgem e formatado, 
CD ou pen drive ou impresso, fornecido pelo interessado que 
se identifi car. Piçarra – PA, 04 de outubro de 2013. Pregoeiro – 
Roberto Ednamits dos Santos - CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 048/2013.

Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de microcomputador. Data, Hora, Local: 
28/10/2013 às 09h00min na sala da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. Contato fone 

(94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: h as 12: h e das 
14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, onde o edital poderá 
ser obtido mediante taxa de 30,00, e será retirado através de 
gravação em disquete virgem e formatado, CD ou pen drive ou 
impresso, fornecido pelo interessado que se identifi car. Piçarra – 
PA, 04 de outubro de 2013. Pregoeiro – Roberto Ednamits dos 
Santos - CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597845

AVISO DE RESULTADO DE PROCESSO
A CPL da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA torna 
público o resultado do julgamento do processo licitatório 
Pregão Presencial SRP Nº 9/2013-090901 Realizado no dia 
02/10/2013 sendo vencedora a fi rma: GRBS Som e Eventos ltda-
ME. Cujo resultado foi homologado pela Prefeitura Municipal de 
Tailândia 

Tailândia-Pa, 11de outubro de 2013.
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES

Presidente da CPL

AVISO DE EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO E 
CONTRATO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2013-090901
Partes: Prefeitura Municipal de Tailândia e GRBS Som e Eventos 
ltda-ME. Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviços 
de sonorização na rua com carros de som e sonorização de 
pequeno e grande porte em diversos eventos do município. 
Data da assinatura da Ata de registro de preço e do contrato: 
11/10/2013. Ata de registro de preço nº 20130240 Contrato nº. 
20130241 GRBS Som e Eventos ltda-ME. Valor R$ 28.033,33 
mensal estimado. Vigência: 12 meses

Tailândia-Pa, 11de outubro de 2013
JOSENALDO JUNIOR CARVALHO GOMES

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597902
EXTRATO DE CONTRATO - CONVITE N° 012/2013-PMC 

CONTRATADO: PARABEL SERVIÇOS LTDA; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PROMOÇÃO 
DE EVENTOS (REALIZAÇÃO DE SHOW COM BANDAS REGIONAIS E 
LOCAIS), LOCAÇÃO DE ESTRUTURA (CARRETA PALCO OU PALCO 
COM CAMARIM, BANHEIROS QUÍMICOS), EQUIPAMENTOS DE 
SOM, ILUMINAÇÃO E TRIO ELÉTRICO, PARA A ORGANIZAÇÃO DO 
VERÃO/2013 NESTE MUNICÍPIO. PROCESSO: Nº 0054/2013. 
MODALIDADE: CONVITE nº 012/2013-PMC. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei 8.666/93. PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional 
Programática: Nº 13.695.0020.2.064(Apoio e incentivo ao turismo 
Municipal) e Elemento de Despesa Nº 3.3.90.39.00(Outros 
serviços de terceiros - Pessoa jurídica). VALOR TOTAL: R$ 
71.800,00 (setenta e um mil e oitocentos reais) ASSINATURA 
DO CONTRATO: 03/07/2013. VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 
ORDENADOR: DIEGO DE CARVALHO PALHETA, Prefeito 
Municipal de Colares. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597850
EXTRATO DE CONTRATO - CONVITE N° 008/2013-PMC

CONTRATADO: M.R. DA SILVA CARDOSO & CIA LTDA-ME; 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A LOCAÇÃO DE 
01 (UM) CAMINHÃO COM CAÇAMBA BASCULHANTE, COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 5M³ PARA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA 
PERMANENTE DE RESÍDUOS SÓLIDOS PRODUZIDOS NO ÂMBITO 
DO MUNICÍPIO DE COLARES/PA. PROCESSO: Nº 0032/2013. 
MODALIDADE: CONVITE nº 008/2013-PMC. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei 8.666/93. PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional 
Programática: Nº15 451 0022 2.058(manutenção da limpeza 
publica) e Elemento de Despesa Nº 3.3.90.39.00 (outros 
serviços de terceiro pessoa jurídica). VALOR TOTAL: R$ - 
76.800,00 (setenta e seis mil e oitocentos reais); ASSINATURA 
DO CONTRATO: 17/05/2013. VIGÊNCIA: 08 (oito) meses. 
ORDENADOR: DIEGO DE CARVALHO PALHETA, Prefeito 
Municipal de Colares. 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
EXTRATO DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597853
EXTRATO DE CONTRATO - CONVITE N° 009/2013-PMC

CONTRATADO: BELA CASA CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO 
EIRELI - EPP, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE OBRA 
DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE 
ABRIGOS PARA PASSAGEIROS DE ÔNIBUS COM INCLUSÃO 
DE BANHEIROS PÚBLICOS COLETIVOS, COMPREENDENDO 
PÓRTICO E URBANIZAÇÃO NO PORTO DA BALSA, NESTE 
MUNICÍPIO DE COLARES/PA. PROCESSO: Nº 0033/2013. 
MODALIDADE: CONVITE nº 009/2013-PMC. FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei 8.666/93. PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional 
Programática Nº 15.451.0026.1.047 (Construção e revitalização 

ESTADUAL N.º 057/ 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999832/PATRICIA DE FATIMA DE CARVALHO ARAUJO FRANCO 
COSTA (PROMOTORA DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 
16/10/2013 a 18/10/2013<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597700

PORTARIA: 5560/2013PGJ
Objetivo: REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA PROMOTORA 
DE JUSTIÇA MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO DOMINGO DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333375/MARCELO VICTOR PINHEIRO ELLERES (SOLDADO PM) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 04/08/2013 a 04/08/2013<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597708

PORTARIA: 6006/2013PGJ
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999744/PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/09/2013 a 
06/09/2013<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 597761

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/09/2013
Valor: 11.760,00
Vigência: 12/09/2013 a 11/09/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação pelo período de 12(doze) meses.
Contrato: 7
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: DIGINORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS GRÁFICOS 
LTDA
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2865
CEP. 66063-060 - Belém/PA
Complemento: loja 13
Telefone: 9130327595 
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


